昆山市工业和信息化
局

昆工信〔2019〕78号

关于组织申报 2019 年昆山市级专精特新、隐形

冠军、单打冠军企业的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区管委会，各镇人民政 府，

各相关企业：

为贯彻落实人才科创“631”计划，实施人才科创育“森林”行

动，根据《关于加快推进中小企业“专精特新”发展的实施意见》

（昆政办发〔2019〕23号），现就做好 2019年昆山市级专精特

新、隐形冠军、单打冠军企业申报工作通知如下：

一、申报主体和条件

申报主体：已进入昆山市专精特新企业培育库的企业

申报条件：

1、专精特新企业：聚焦有限的目标市场，主要从事 1-2 个特

定细分领域，主导产品产品销售收入占企业全部收入的比重在

50%以上；在相关细分产品市场中，拥有较高的市场地位和市场

份额，主导产品市场占有率位居省内同行业前 10位或成为知名

企业的供应商；拥有发明专利或具有专有技术，关键性能指标处

于同类产品先进水平；从事相关业务领域的或从事新产品生产经

营的时间达到 2年及以上。

2、隐形冠军企业：聚焦有限目标市场，特定细分产品的销售收

入占企业主营业务收入的 60%以上，专注经营时间 3年以上， 市

场占有率位居国内同行业前三位；拥有 2项发明（或实用新型）

专利或具有专有技术，关键性能指标处于同类产品领先水平，是

高新技术企业或科技型企业，生产技术、工艺及产品质量性能国

内领先，研究开发费用占销售收入的比重不低于 3%。

3、单打冠军企业：聚焦有限目标市场，特定细分产品的销售

收入占企业主营业务收入的 70%以上，专注经营 5 年以上，单项

产品市场占有率位居全球前三位或国内第一；生产技术、工艺国 际

领先，产品质量精良，相关关键性能指标处于国际同类产品的领

先水平；企业持续创新能力强，拥有核心自主知识产权，主导 或参

与制定相关业务领域技术标准，制定并实施品牌战略；企业经营

业绩优秀，利润率超过同期同行业企业的总体水平。

二、有关要求

1、细分领域（产品）界定：填报的细分产品领域类别，原则 上

参考《统计用产品分类目录》8位代码填报，难以准确归入的应

符合行业普遍认可的惯例。

2、市场占有率证明材料：申报企业应提供权威第三方机构 出

具的产品市场占有率证明或与知名企业合作证明。产品市场占有

率证明可由国家、省相关行业协会出具（具体范式见附件 2）

或国内外权威机构（媒体）发布的行业（企业）排名。企业须对

提供各项材料的真实性负责。

三、申报材料

1、昆山市级专精特新、隐形冠军、单打冠军企业申报表；

2、企业营业执照复印件；

3、企业 2017-2018年度审计报告复印件；

4、主导产品市场占有率或排名的佐证材料；

5、与填报内容对应的其他相关佐证材料复印件（银行信用

等级证，专利证、注册商标证、国家和省驰名、著名商标或名牌

产品证，参与国家标准或牵头制定的行业标准证明，产品认证、

质量管理体系认证证书，省级以上科技成果奖证书，高新技术企

业证书、企业技术中心证书，省级优秀新产品证书，以及获近三 年

省级以上奖励和荣誉证书等）；

6、昆山市专精特新、隐形冠军、单打冠军企业信用承诺书

四、组织实施

申报材料由区镇初审通过后于 9月 20日前将纸质材料一份

及相关电子档（光盘或 U 盘）和推荐汇总表报送昆山市工信局

企业服

昆山市工业和信息化局

2019年 7月 29日